ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2023 № 61-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 30.10.2013 № 430-п «Об утверждении
государственной программы Ивановской области «Развитие

водохозяйственного комплекса Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022
№ 175-п «О порядке разработки и реализации государственных программ
Ивановской области» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 30.10.2013 № 430-п «Об утверждении государственной программы
Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса
Ивановской области» следующие изменения:

1. Абзац шестой раздела 3 приложения 1 к постановлению изложить
в следующей редакции:

«обеспечение надлежащего текущего содержания инженерной
защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции),
обеспечивающей безопасность населенных пунктов, расположенных в
зоне возникновения риска подтопления водами Г орьковского
водохранилища.».

2. В приложении 2 к постановлению:
2.1. В наименовании, пунктах 1 и 2, абзаце четвертом пункта 8

слова «объектов инженерной защиты, обеспечивающих безопасность
граждан, проживающих в зоне возникновения риска подтопления водами
Горьковского водохранилища» заменить словами «инженерной защиты
(дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)».

2.2. В пункте 3:
в подпункте «а» слова «объектов инженерной защиты,

обеспечивающих безопасность граждан, проживающих в зоне

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046026B55DBB4659116BAA0F280A20477AA61D4E9D0E7627E6FF30D560AA27En6L
consultantplus://offline/ref=E7774EBBAA42A02866BB3D9F9577103138289FF880576A976265F425A047188C4833B4ADDA575CD4E6C16A4EFFF3932E80YDcAM

возникновения риска подтопления водами Г орьковского водохранилища»
заменить словами «инженерной защиты (дамбы, дренажные системы,
водоперекачивающие станции)»;

подпункт «б» признать утратившим силу;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) возврат муниципальным образованием средств в областной

бюджет в соответствии с пунктом 12 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением
Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п
(далее - Правила);»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) заключение соглашения о предоставлении Субсидии

(далее - Соглашение) в соответствии с пунктами 7 и 7.1 Правил.».
2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок определения и установления предельного уровня

софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования устанавливается в соответствии с пунктом
5.1 Правил.».

2.4. В пункте 5:
в абзаце втором слова «муниципальным образованиям Ивановской

области» заменить словами «муниципальным образованиям»;
в абзаце третьем после слов «муниципального образования» и

«муниципальным образованиям» слова «Ивановской области» исключить;
в абзаце четвертом слова «муниципальным образованиям

Ивановской области» заменить словами «муниципальным образованиям»;
абзац пятый после слов «инженерной защиты» дополнить словами

«(дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)».
2.5. В пункте 6:
абзац третий после слов «инженерной защиты» дополнить словами

«(дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)»;
в абзацах четвертом, пятом слова «объектов инженерной защиты,

обеспечивающих безопасность граждан, проживающих в зоне
возникновения риска подтопления водами Горьковского водохранилища»
заменить словами «инженерной защиты (дамбы, дренажные системы,
водоперекачивающие станции)».

2.6. В пунктах 7, 11, 13, 14, абзацах втором и третьем пункта 14.1,
пунктах 15, 19 слова «Ивановской области» исключить.

2.7. В абзаце первом пункта 7.1:
слова «объектов инженерной защиты, обеспечивающих

безопасность граждан, проживающих в зоне возникновения риска
подтопления водами Горьковского водохранилища» заменить словами
«инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие
станции)»;

consultantplus://offline/ref=C20ABDD2DDACE56806F4EA16820DD038A702EB817D85CD893780AE2364FBA8180D5B6D75F78A59B6FFDD8C8253CEF8D951BED28AFDEDD34BC985FB8267TFH

слова «муниципальными образованиями Ивановской области»
заменить словами «муниципальными образованиями».

2.8. В абзаце втором пункта 9 слова «муниципальными
образованиями Ивановской области» заменить словами
«муниципальными образованиями».

2.9. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для заключения соглашения муниципальные образования в

срок до 1 февраля соответствующего финансового года представляют в
Департамент следующие документы:

а) заявление на получение Субсидии по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку;

б) сведения об общем объеме денежных средств, необходимых для
текущего содержания инженерной защиты (дамбы, дренажные системы,
водоперекачивающие станции), в разрезе планируемых затрат согласно
приложению 3 к настоящему Порядку и содержащих документальное
подтверждение необходимости осуществления указанных затрат и их
объем (акты обследования объектов и оборудования, расчеты стоимости,
включающие в себя количественные и стоимостные показатели,
наименование и адрес объектов, на которых планируется проведение
мероприятий, прайс-листы стоимости оборудования, сметы стоимости
работ с указанием нормативной периодичности их проведения, иные
документы, подтверждающие потребность в объеме субсидии);

в) выписку из реестра муниципального имущества об объектах
права собственности на объекты инженерной защиты (дамбы, дренажные
системы, водоперекачивающие станции), обеспечивающих безопасность
населенных пунктов, расположенных в зоне возникновения риска
подтопления водами Г орьковского водохранилища;

г) копию утвержденной муниципальной программы,
предусматривающей реализацию мероприятий по текущему содержанию
инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие
станции);

д) копию муниципального правового акта, устанавливающего
расходное обязательство муниципального образования, возникающего в
связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий
по вопросам местного значения, касающимся проведения на
муниципальном уровне мероприятий, связанных с текущим содержанием
инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие
станции);

е) выписку из местного бюджета (сводную бюджетную роспись
местного бюджета), подтверждающую наличие в бюджете
муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение
расходного обязательства муниципального образования, в целях
софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме,
необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к

предоставлению из областного бюджета Субсидии.
Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении

соответствующих расходных обязательств муниципального образования
рассчитывается в соответствии с пунктом 5.1 Правил.

В Соглашении, заключенном на срок, на который в установленном
порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными
образованиями, доля расходов областного бюджета в финансовом
обеспечении соответствующих расходных обязательств (уровень
софинансирования расходного обязательства муниципального
образования за счет субсидии из областного бюджета) определяется на
дату заключения Соглашения и остается неизменным в течение срока
действия Соглашения.».

2.10. В пункте 16:
в абзаце первом слова «муниципальных образований Ивановской

области» заменить словами «муниципальных образований»;
в абзаце втором слова «муниципального образования Ивановской

области» заменить словами «муниципального образования».
2.11. В пункте 18:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«18. Результат использования Субсидии - количество объектов

инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие
станции), на которых проведено обслуживание и (или) ремонт (штук).»;

в абзаце втором слова «Ивановской области» исключить.
2.12. В пункте 20:
в абзаце первом слова «Ивановской области» исключить;
в абзаце втором после слова «законодательством» дополнить

словами «Российской Федерации».
2.13. В приложениях 1, 2, 3 к Порядку предоставления и

распределения субсидии бюджетам муниципальных образований
Ивановской области на текущее содержание объектов инженерной
защиты, обеспечивающих безопасность граждан, проживающих в зоне
возникновения риска подтопления водами Горьковского водохранилища
слова «объектов инженерной защиты, обеспечивающих безопасность
граждан, проживающих в зоне возникновения риска подтопления водами
Горьковского водохранилища» заменить словами «инженерной защиты
(дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский